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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

 

        Số:        /BC-BDT 

 

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

          Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Quyết định số 1741/QĐ-UBND  

ngày 08/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây 

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” 

 

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 2307/SGDĐT-

CTTTCNTX ngày 30/10 /2023 về việc báo cáo tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”; 

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; công tác thông tin tuyên 

truyền; công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội. 

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện 

Thực hiện các văn bản: Công văn số 137/UBND-NC ngày 11/01/2022 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2022; Quyết định số 1915/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 phê 

duyệt Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức và cán bộ, công chức cấp xã tỉnh Quảng Ngãi năm 2023); Thông tư số 

22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/20220 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch số 

75/KH-HKH ngày 04/6/2022 của Hội Khuyến học tỉnh Quảng Ngãi Thực hiện 

chương trình “Đẩy mạnh phong trào dòng họ học tập suốt đời trong gia đình, dòng 

họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 315/QĐ-UBDT ngày 

05/5/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

“Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị 

giai đoạn 2021-2030” theo Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ; Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch số 145/KH-BDT ngày 

15/3/2022 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-BDT 

ngày 13/01/2023 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023; Công văn số 

309/BDT-VP ngày 19/5/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 315/QĐ-

UBDT ngày 05/5/2022 của Bộ Trưởng, Chủ nhiệm UBDT; Công văn số 362/BDT-

VP ngày 06/6/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 703/QĐ-UBND của 

Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch số 725/KH-BDT ngày 25/10/2021 thực hiện đánh 

giá, xếp loại đơn vị học tập theo Thông tư 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của 
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Bộ Giáo và Đào tạo về quy định đánh giá, xếp loại đơn vị học tập đến toàn thể công 

chức, người lao động và đề nghị: 

+ Trưởng các phòng thuộc Ban: Quán triệt, triển khai, đôn đốc, hướng dẫn 

công chức và người lao động của phòng ký cam kết tự học tập, bồi dưỡng hàng năm 

để phát triển bản thân. Tổng hợp bản cam kết gửi Văn phòng Ban trước Đại hội 

công chức hàng năm, tích hợp cam kết này vào đăng ký thi đua hàng năm của cá 

nhân công chức. Tạo điều kiện thuận lợi để để đội ngũ cán bộ, công chức và người 

lao động thuộc quyền quản lý được học tập thường xuyên, học tập suốt đời, tích cực 

tham gia các mô hình học tập. 

+ Chánh Văn phòng Ban: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đánh giá, 

xếp loại Đơn vị học tập hàng năm; Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện đăng 

ký cam kết học tập hàng năm của công chức và người lao động của cơ quan; tổng 

hợp Bản cam kết trình Trưởng Ban phê duyệt để làm cơ sở theo dõi, đánh giá xếp 

loại học tâp của công chức;  

+ Cũng cố kiện toàn Ban khuyến học của cơ quan;  

+ Tham mưu thực hiện tự đánh giá, xếp loại đơn vị học tập của cơ quan theo 

các Tiêu chí quy định; tổng hợp hồ sơ đề nghị công nhận kết quả Đơn vị học tập về 

Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 15 tháng 12 hàng năm. 

2. Công tác thông tin tuyên truyền. 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về việc truyền thông thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2021 – 2025 (tại Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 22/9/2022), Ban Dân tộc 

tỉnh, UBND các huyện đã chủ động, phối hợp triển khai công tác tuyên truyền thường 

xuyên, rộng khắp bằng nhiều hình thức trực quan như pa nô, phóng sự trên đài truyền 

hình, trang tin trên Báo Quảng Ngãi, tuyên truyền trên các Hội nghị, tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền về Chương trình trên địa bàn các huyện. Đại đa số người dân được 

tiếp cận, hiểu biết thông tin và đồng thuận cao trong việc tham gia thực hiện Chương 

trình, góp phần vào thành công chung của Chương trình trên địa bàn tỉnh. BDT đã 

tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch truyền thông. 

3. Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội 

Tại Quyết định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chuơng trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021- 

2030, giai đoạn I. Từ năm 2025 đến năm 2025 đã giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, 

ban ngành và Hội đoàn thể tỉnh chủ trì, hướng dẫn, tổ chức thực hiện triển khai thực 

hiện các Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình đảm bảo hiệu 

quả; UBND các huyện triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện và tổng 
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hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Cơ quan Thường trực Chương trình và các cơ 

quan chủ trì Dự án, Tiểu dự án. 

II. Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề 

ra trong Kế hoạch thực hiện Đề án 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ 

- Ban Dân tộc tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 145/KH-BDT ngày 

15/3/2022 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2022, Kế hoạch số 18/KH-BDT 

ngày 13/01/2023 về đào tạo, bồi dưỡng công chức năm 2023, nội dung và đối tượng 

đào tạo được tập thể lãnh đạo xem xét, có ý kiến thống nhất của cấp ủy. Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng được triển khai đến toàn thể công chức cơ quan một cách công 

khai, dân chủ nhằm tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu và tạo điều kiện 

cho công chức nắm bắt được các yêu cầu, mục tiêu, nội dung đào tạo, bồi dưỡng, từ 

đó có ý thức nâng cao trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác. Từ năm 2021 

đến nay, Ban Dân tộc tỉnh đã cử 57 lượt công chức đi đào tạo, bồi dưỡng, trong đó: 

+ Đào tạo: Lớp Cao cấp LLCT (01 lượt); Lớp Trung cấp LLCT (02 lượt). 

+ Bồi dưỡng: Lớp lãnh đạo, quản lý cấp sở (01 lượt); bồi dưỡng ngạch 

chuyên viên cao cấp (01 lượt); bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra (03 lượt), trong đó: 

Lớp Trưởng đoàn Thanh tra (01 lượt), lớp đào tạo nghiệp vụ thanh tra viên (01 

lượt), lớp nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành (01 lượt); bồi dưỡng ngạch chuyên viên 

chính (01 lượt); bồi dưỡng ngạch thanh tra viên chính (01 lượt); tham gia bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 (01 lượt); tập huấn triển khai Luật thi 

đua khen thưởng (01 lượt); tập huấn Quản lý rủi ro khi phát triển chính phủ số (02 

lượt); tập huấn Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số (02 lượt); hướng dẫn triển khai 

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện chế độ chính 

sách (01 lượt), nghiệp vụ công tác Dân vận (02 lượt), quản lý, nghiệp vụ và kỹ năng 

an toàn thông tin (01 lượt), bồi dưỡng cán bộ làm công tác tổ chức (01 lượt), bồi 

dưỡng về công tác bình đẳng giới (01 lượt), tham gia huấn luyện nghiệp PCCC, 

KNCH (06 lượt); tham gia tập huấn nghiệp vụ đấu thầu cơ bản (11 lượt). 

Ngoài ra Ban cử 18 lượt cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo bồi 

dưỡng, cập nhật kiến thức do Sở nội vụ và các sở ngành triển khai triệu tập, đạt 

100% kế hoạch giao. 

- Đối với công tác bồi dưỡng kiến thức cho các đối tượng cán bộ cấp cơ sở 

theo Chương trình MTQG phát triển KTXH đối với vùng DTTS và miền núi, Ban 

Dân tộc tỉnh đã chủ động triển khai mở lớp bồi dưỡng kiến thực dân tộc cho các đối 

tượng 4, của tiểu dự án 2, Dự án 5 với 26 lớp với 729 học viên là cán bộ, công chức 

cấp xã, công chức cấp huyện và cán bộ là Bí thư, Trưởng thôn tại các xã, thôn thuộc 

05 huyện Trà Bồng, Sơn Hà, Sơn Tây, Ba Tơ và Minh Long (theo Kế hoạch số 
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736/KH-BDT ngày 30/9/2022 của Ban Dân tộc tỉnh); tập huấn công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật và truyền thông thuộc nội dung 2, tiểu dự án 1, Dự án 10 của 

CTMTQG phát triển KTXH vùng DTTS và MN năm 2022 với 210 học viên cho các 

đối tượng là Hội phụ nữ xã, Đoàn Thanh niên, Bí thư chi bộ thôn, NCUT (theo Kế 

hoạch số 776/KH-BDT ngày 10/10/2022, Kế hoạch số 171/KH-BDT ngày 

15/3/2023 của Ban Dân tộc tỉnh). 

- Bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng dân tộc thiểu số: Ban Dân tộc tỉnh đã 

tổ chức 13 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho đối tượng 4 tại các huyện miền núi 

cho 339 học viên; đối với kế hoạch năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh đã trình ủy quyền  

cho Ban Dân tộc tỉnh quyết định thực hiện giao nhiệm vụ, đặt hàng cung cấp dịch 

vục công về Bồi dưỡng kiến thức dân tộc và Bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh và đang xây dựng Kế hoạch để thực hiện. 

- Trong 02 năm 2022 và 2023, Ban Dân tộc đã xây dựng 06 bộ tài liệu chuyên 

đề đặc thù của tỉnh để tổ chức tập huấn cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương 

trình ở các cấp; tổ chức 14 lớp tập huấn Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng 

tại các huyện miền núi Sơn Tây, Sơn Hà, Minh Long, Trà Bồng, Ba Tơ cho 770 học  

viên  tham  gia;  tổ chức 04 lớp nâng cao năng lực cho cán bộ công chức thực hiện 

chương trình cho 147 học viên là cán bộ làm công tác dân tộc của Ban Dân tộc tỉnh,  

phòng Dân tộc huyện, cơ quan làm công tác dân tộc cấp huyện và cán bộ xã thuộc 

chương trình tham gia.  

III. Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất 

1. Khó khăn, vướng mắc 

- Từ năm 2021 đến đầu năm 2022, tình hình dịch Covid 19 vẫn còn diễn ra 

trên địa bàn tỉnh nên công tác triển khai thực hiện xây dựng Đơn vị học tập của Ban 

Dân tộc tỉnh bị ảnh hưởng, nhiều công chức không thể tham gia tập huấn, bồi dưỡng 

trực tiếp mà phải học online nên bị ảnh hưởng bởi chất lượng đào tạo, bồi dưỡng;  

- Việc triển khai đăng ký kế hoạch học tập của công chức, người lao động còn 

chung chung, chưa thực chất; 

- Công tác kiểm tra, giám sát việc tự học tập, bồi dưỡng của cá nhân còn hạn 

chế chủ yếu là dựa trên tinh thần tự giác là chính nên hiệu quả còn chưa cao. 

2. Kiến nghị 

Sở Giáo dục và Đào tạo cần tham mưu cho UBND tỉnh có kế hoạch tập huấn 

và hướng dẫn cụ thể cho cán bộ, công chức phụ trách để nắm vững kế hoạch và triển 

khai xây dựng Đơn vị học tập tại các cơ quan, ban ngành có hiệu quả trong những 

năm tiếp theo.   
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Trên đây là báo cáo của Ban Dân tộc tỉnh về tình hình triển khai, kết quả thực 

hiện Quyết định số 1741/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” để 

Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban;  

- Lưu: VT; Sơn. 

TRƯỞNG BAN 

         

 

 

 

 

Hồ Ngọc Thịnh 
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